EMENDA Nº 01
MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 37/2020
Data: 18 de junho de 2020
Altera dispositivos do Projeto de Lei nº 37/2020
Comissão de Justiça e Redação e Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 037/2020:

Art. 1º Ficam alterados os seguintes dispositivos do Projeto de Lei nº 037/2020, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º ..........................................................................................................

.......................................................................................................................

§2° As notas técnicas disporão sobre as medidas de higiene, biossegurança, funcionamento e formas de divulgação das regras referente ao funcionamento de escolas particulares, bares, restaurantes, academias, bancos, celebrações religiosas presenciais, festas, repartições públicas, estabelecimentos comerciais e empresariais, bem como, qualquer funcionamento de outros estabelecimentos abertos ao público.”

“Art. 2º .................................................................................................................

...............................................................................................................................

I – Nome do(s) responsável (eis) pelo controle de entrada e de saída de pessoas ao estabelecimento;

..............................................................................................................................”

IV – Anúncio registrando a metragem quadrada do estabelecimento, quantidade máxima de pessoas que poderão ingressar simultaneamente.”

“Art. 4º .................................................................................................................

..............................................................................................................................

IV – Multa de 15 (quinze) VRFs por infração e suspensão imediata do evento, em caso de cometimento de infração pela quarta vez;”

Art. 2º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 18 de junho de 2020.
	PROF.ª SILVANA

Vereadora PTB

Presidente da CJR

	ACACIO AMBROSINI

Vereador Patriota

Vice-Presidente CJR

	PROF.ª MARISA

Vereadora PTB
Nomeada ad hoc CJR
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PTB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	BRUNO DELGADO

Vereador PL

	DAMIANI NA TV

Vereador PSDB
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB
	MARLON ZANELLA

Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

A proposta de emenda modificativa ao Projeto de Lei nº 037/2020 de autoria do Poder Executivo visa adequações de técnica legislativa e um dispositivo adequar a viabilidade.

 A matéria em discussão está posta tendo em vista a pandemia Covid-19. Devido o alastramento da contaminação, os poderes constituídos estão adotando medidas de contenção da doença. Neste caso, em decorrência do Termo de Acordo celebrado entre Ministério Público do Estado de Mato Grosso, Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso e Município de Sorriso, em face do Processo judicial n° 1002587-74.2020.811.0040, elaborou-se o Projeto de Lei em questão.

Em mais um debate profícuo nesta Casa de Leis com a presença dos vereadores, Poder Executivo e entidades locais na reunião da Comissão de Justiça e Redação, chegou-se no consenso de realizar uma pequena alteração no Projeto de Lei no Inciso Ido art. 2º. Nos demais dispositivos procedeu-se tão somente adequação da técnica legislativa.

Sendo assim, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a presente matéria.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 18 de junho de 2020.
	PROF.ª SILVANA

Vereadora PTB

Presidente da CJR

	ACACIO AMBROSINI

Vereador Patriota

Vice-Presidente CJR

	PROF.ª MARISA

Vereadora PTB
Nomeada ad hoc CJR
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PTB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	BRUNO DELGADO

Vereador PL

	DAMIANI NA TV

Vereador PSDB
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB
	MARLON ZANELLA

Vereador MDB